depopulati sunt, Scythiam, Mysiam, Thraciam, Macedoniam, Achaiam, et universam Græciam. Visæ sunt etiam in aere effigies virorum armatorum, in nubibus expressæ. Et Antiochiæ puer natus est omnibus membris constans, sed unicum oculum in frontis medio habens, manus quatuor totidemque pedes ac barbam. Tunc Libanius sophista et Jamblichus Procli magister galli gallinacæ divinationem instituerunt. Scribentes enim in pulvere 24 elementa, ac cuiusvis granum frumenti imponentes, gallum iis immiserunt. Atque is granum de littera th, item de e, de o et de d abstulit, itaque ambiguum designationem reliquit, quemadmodum id genus res solent imposturarum esse plenæ. Valens autem re intellecta multos Theodosios, et Theodotos, et Theodoros, aliosque quorum nomina ab istis litteris inciperent, insontes suppliciiis affecit. Jamblichus metuens sibi hausto veneno sibi mortem conscivit. Porro Valens Antiochiæ de Gotthis certior 549 factus Constantinopolim venit; ibique eum cives ut effeminatum et bellifugam conviciis prosciderunt. Eumdem ad bellum contra Gotthos exeuntem Isacius, unus magnorum monachorum, arrepto equi freno ita monuit; Quorsum vadis, imperator, contra Deum expeditionem faciens, eumque habens adversarium? Iratus Valens eum in custodiam tradidit, minatus se a reditu supplicium de ipso sumpturum. Antea suum interitum imperator per quietem vidit virum quemdam ita sibi dicentem:

*Celeriter ad magnum Mimantem miser abi,
Te mortis atrox ibi corripiet exitus.*

Somno solutus quæsit quisnam esset illi Mimas, quemdamque doctum ad se vocatum percontatus est ea de re. Is respondit Mimantem esse maximum Asiæ montem, qui non procul insula Chio in mare procurrat, cuius et Homerus fecerit mentionem in Ulyssea, his verbis: Ventosum pone Mimantem. Tum imperator: Quid, inquit, attinet me ad eum montem proficisci, ut ibi moriar? Hæc est dæmonum impostura et fallacium simulacrorum insomnium. Paulo post in Thraciam eduxit, ibique eum Scythis acie congressus, ingenti prælio victus, in quemdam pagum confugit; ingressusque cellam in qua palæa repositæ erant, cum iis quos fugæ habebat comites, ibi sese abdidit. Scythis autem, qui occultatos ibi ignorabant, ignem domui isti injicientibus, quotquot ibi latebant, omnes cremati et in cineres redacti sunt. Postea digressis 550 hostibus cum quidam corpus imperatoris quærerent repererunt in domo, in quam se abdiderat ille, sepulcrum antiqui cujusdam ita inscriptum: « Hic situs est Mimas Macedo ductor exercitus. » Divinus autem Isacius in custodia detentus puritate animæ sensit fetorem, dixitque: Ita miser Valens jam comburitur. Quod ejus dictum ab iis qui a fuga redibant confirmatum est. Fuit Valens statura mediocri, moribus contumacibus et superbis, et ad fundendum sanguinem promptissimo animo, ac

ab ab omni miseratione et humanitate alieno; **A** παιδείας ἀμέτοχος. Γυνή δὲ τούτου Δομνίκα, Ἀρειανῆ διαπυρος.

rationem sua auctoritate tenebras obducebat, homo nullius disciplinæ particeps. Uxor ejus Dominica Arianam sectam fervidissime colebat.

Gratianus Valentiniani filius imperavit solus annos tres, et alios totidem Theodosio collega. Nam Byzantio missi ad Gratianum legati fuerant in Pannoniam, imperatorem urbi poscentes. Datus est ergo Theodosius Magnus, imperator declaratus. Is imperavit annos 17, menses 5, dies 4. Sub Gratiano tantus fuit terræ motus Alexandriæ, ut aqua maris procul se a littore subduxerit navesque in sicco destituerit. Ad quod inusitatum spectaculum cum magna hominum multitudo accurrisset, aqua subito magna vi rediit, et 50000 mortales submersit. Eodem tempore magna etiam pars Cretæ, Achaïæ, Bœotiæ, Epiri ac **551** Siciliæ periit, maris alluvione, cum quidem naves in montes sunt ejectæ ad centum usque a littore stadia.

Cæterum Maximianus quidam Britannus, cum se præterito nulloque honore affecto videret Theodosium a Gratiano imperii consortem assumptum, Britannos in Gratianum excitat, mittitque contra eum Andragathium. Andragathius lectica operata vectus rumorem spargit Gratiani uxorem ex Britannia ea advehi. Uxor is ergo amore Gratianus ad lecticam aggressus, cum eam aperuisset, Andragathium intus offendit, cujus jussu a militibus ad hoc comparatis illico trucidatur. Gratianus tanta fuit jaculandi peritia, ut quidam didicerent ejus spicula esse mente prædita. Corpus ejus in imperatoria monumenta Theodosius retulit.

Frater autem Gratiani superstes, patris Valentiniani nomen gerens, episcopos ab exsilio revocat, suasque iis reddit ecclesias, profligatis Arianis. Qua in re est a Damaso Romano papa adjutus. Tunc et Theologus Gregorius majori cum libertator veritatem Cpoli docuit in oratorio sanctæ Anastasiæ, quod adhuc erat exiguum, decennium ibi et paulo amplius moratus. Ibi quoque inaudita miracula sunt edita a castissima Dei Genitrix. Duplex enim perhibetur ratio nominis templi sanctæ **552** Anastasiæ: una, quod ibi resurrexit veræ religionis doctrina; altera a miraculo ibi edito. Fertur enim quamdam mulierem de sublimi lapsam **D** exspirasse et Christianorum publicis precibus in vitam revocatam. Id oratorium eum eo tempore esset parvum, postea temporis pius imperator Marcianus ad eam molem extruxit qua nunc visitur.

XYLANDRI ET GOARI NOTÆ.

(26) Αἰρετικὸς initio Gratiani vox prorsus supervacanea veritatis adversa est. Et quod de Theodosio dicitur, falsum alii historici ostendunt. Ac qui eum curavit interfici, is ab aliis, non ut a